

# KURJER WARSZAWSKI

D. 23. Sierpnia. — Rok 1837.

Środa.

N<sup>o</sup> 222.

Jutro, Ś. Bartłomiej.

Obecni w Warszawie JJ. XX. WW. Xiążęta Pruscy *August* i *Adalbert*, wczoraj zwiedzali pola bitw pod Wołą i okoliczne, iakoteż obóz Powązkowski; wpołudnie w pałacu Belwederskim przyjmowali Członków Rady Administracyjnej Królestwa, Rady Stanu, Jeneratów i Urzędników władz rozmaitych. Znakomite osoby znajdowały się u Nich na obiedzie. Wieczorem Xiążęta znajdowali się na całym widoku w wielkim Teatrze, po czym w pałacu Łazienkowskim u JO. Xiężnej Jejmości *Warszawskiej* byli na herbacie, wgronie znakomitych osób pfcii obiej. — JW. Jenerał jazdy, Jenerał-adjutant, Członek Rady Państwa Hra: *Krasiński*, wyjechał do Wożnesieńska. JW. Jenerał *Storożenko* Wojeński Policmajster, wrócił od wód zagranicznych. JO. Xtwo Marcellostwo *Lubomirscy* wrócili wczoraj z zagranicy do Warszawy, i dziś odjeżdżają na Wołyń. — *Prokurator Królewski przy Trybunale cyw. Jej inst: gubernji Mazowieckiej*, zawiadomił strony interesowane dnia 2/14 b. m., iż *Piotr Kowalski* Komornik przy Sądzie pok: powiatu Gostyńskiego, w urzędowaniu został zawieszonym; w skutku czego Komornik tenże żadnej exekucji Sądowej aż do czasu odwołania zawieszenia, prowadzić nie iest mocen. Takież ogłoszenie nastąpiło o *Ludwiku Cuny* Komorniku przy Sądzie pok: pow: Łęczyckiego. — W najdotkliwszym smutku pogrążony Mąż wraz z dziećmi i familją po ś. p. *Zofji z Hoffmanów Frey*, zmarłej wczoraj w 32 roku życia, zapraszają krewnych i przyjaciół na wyprowadzenie zwłok jej jutro o godz: 5 po południu odbyć się mającej z kaplicy XX. Reformatów na smętarz Powązkowski. — W smutku pogrążeni Rodzice i Siostry po ś. p. *Klemensie Pruszewskim*, zmarłym wczoraj, zapraszają szanownych krewnych i przyjaciół na exportację ciała iu-

tro o godz: 5, z domu Nr 1258 lit: A. przy ulicy Nowy-świat na smętarz Powązkowski. — Księgarnia A. E. *Gliksberga* przy ulicy Miodowej odebrała nowedzieła więzku *francuzkim*: „Kurs fizyki Szkoły Politechnicznej, przez G. *Lamé* Profesora tejże szkoły;“ cena 2 tomów in 8vo, ztp. 36. „Wstęp do Botaniki czyli wykład elementarny tej nauki, przez P. Alf: *de Candolle* Profes: Akad: Genewskiej;“ tom in 8vo, z wielą rycinami, 1837, ztp. 20. „Kurs Chemji elementarnej i przemysłowej, przez P. *Payen*;“ 2 tomy, 1837, ztp. 16. „Nauki o fenomenach fizycznych życia, przez P. *Magendje*;“ 1837, ztp. 8. — Jeszcze kilka exemplarzy wyczerpanego już *Prawa o Szlachectwie*, znajdujące w Biurze Informacyjnem. — Piękna Krakowianka (*La Bella Cracovienna*), warjacje na fortepjan przez J. *Krogulskiego*, których dla małej ilości sprowadzonych zabrakło, nadeszły w tych dniach do składu G. *Sennewalda*, o czem osoby życzące sobie ich nabyć, niniejszem się zawiadomiał. — Po 3 tygodniowej suszy, wczoraj zawiatał pożądany deszczyk. Są atoli doniesienia, że przez ten czas w niektórych miejscach Królestwa bywały deszcze. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: zł. od 19 gr. 21 do 19 gr. 24. Listy zast: zł. od 97 do 97 gr. 5; kupon gr. 20. Obli: udz: zł. 400. Obli: g: czast: zł. 475.

*Hiszpanja*. — *Don Karol* ciągle znajduje się w okolicach *Kantawiei*. *Espartero* przybył do *Daroki*. *Karliści* zajęli *Szegowję*, a naczelnik ich *Gerge* posuwa się ku *Eskurjalowi*. — Powszechnie zarzucają Jeneratom *Jzabellistowski*, iż zbyt są niedołążni i opieszali w opieraniu się przeciw nieprzyjaciołom. — Królowa szczególnie poleciła, aby broniono zamek *Ndefonso*, w razie napadu *Karlistów*. — Jenerał *Alkala* został uwięziony.

*Anglja.* — Lord *Melburn* codziennie miewa posłuchania u Królowej w nowym pałacu. — Pułko: *Szesnej* wrócił z *Judji* wscho: do *Londynu*. — Statek *7miu Braci* trudniący się połowem wielorybów zatonał wraz z 100 ludźmi. — Przed kilka dniami znowu się wzniosł balon *nassauski* z ogrodu *Foxal*, wraz z Panami *Green* i innemi 7mią żeglarzami. O 20 minut przed 7mą wieczorem wzbili się w podróż, a o 22 mil angieli: od *Londynu*, spuścili się szczęśliwie na łące w *Lejlem* w *Surtej*. Zebrane od widzów pieniądze, oddane będą wdowie po nieszczęśliwym *Kokingu*. — Powroźnik nazwiskiem *Arnold*, założył się o znaczną sumę, iż odbędzie 1,000 mil angieli: wstecz, licząc po 30 mil na dzień.

*Francja.* — Hrabia *Polso di Borgo* 13 b. m. przybył z *Londynu* do *Paryża*, z kąd uda się dalej do wód dla poratowania zdrowia. — Baron *Paskje* zupełnie wyszedł zeswojej słabości, i wkrótce wyiedzie do wód. — Statek przybyły z Algierskiego, przywiózł wiadomość, że kilka szczepon tej prowincji wzburzyły się z powodu świeżo zawartego traktatu. Władza tameczna chce ie gwałtem przymusić do spokojności, lecz mieszkańcy nie chcą usłuchać. — Xżę *Orleański* uda się do Belgji, dla oglądania obozu pod *Bewerlo*. — Piemontczyk *Ferrand* pod mocną eskortą został oddalony za granicę, ponieważ nie było dostatecznych dowodów wyjaśniających jego winę. — Kardynał *Fesz* postanowił swoje nowe i piękne zabudowanie w *Aiakejo* zamienić na muzeum, Już tam przybyło 30 skrzyń z posagami i innymi rzeczami, a nadto ieszcze 800 obrazów iest spodziewanych. — Zjazd uczonych w *Francji* nastąpi 5 przyszłego miesiąca w *Mec*. — *Jussuf* Bej iedynie dla tego długo zostaje zatrzymywany w *Paryżu*, aby łatwiej zawrzeć traktat z *Achmatem*, którego on iest najzaciętszym nieprzyjacielem. W tymże celu nawet 2 Jenerałowie ze służby Algierskiej udali się do *Tunetu* celem zasiągnięcia wiadomości, iakie w tym względzie są zamiary *Beia Tanetańskiego*.

*Włochy.* — Cała *Sycylja* ma się znajdować w stanie wzburzenia; wojska wysłane z *Neapolu* miały być odparte.

*Szwajcarja.* — Jeden z dzienników *Szwajcarskich* donosi: „Sejm szwajcarski ieszcze z *Francji* nie otrzymał wezwania, aby oddalić *Xcia* *Lud: Bonaparte*; lecz wiele o tem mówią, że *Posel* franc: ma w tym względzie udzielone sobie plany. Może iednak sam to uznać, że podobne żądanie nie iest stosowne i że nie dałoby się usprawiedliwić. *Xiążę* odwiedza swoją koniającą matkę w *Turgau*. Chwila nalegania na niego aby się oddalił, byłaby przeto źle wybraną, gdyżby nie można było uniknąć pozoru nieładzkości. Mniej ieszcze takowe żądanie daie się prawnie usprawiedliwić, i podobno *Szwajcarja* też samo uznać. *Xiążę* iest obywatelem kantonu *Targau* i nie może być wygnany.“ Tak więc, podług tego, wszelkie zabiegi *Francji* w tym względzie, żadnego nie odniosłyby skutku.

*Niemcy.* — Z *Ems* donoszą, że *Posel* *Cesarско-Rosyj: Baron Maltic*, w czasie przeiazdki wpadł powozem do rzeki. *Baron* i iego małżonka wprowadzie tylko małego doznali stłuczenia, lecz 2 towarzyszące im *Damy* zostały ciężko zranione. — Zdrowie *Cesarzowej Austrjaeckiej* polepsza się coraz bardziej, podobnież rzecz się ma z *Królem* *Saskim*. — 14go b. m. odbyło się w *Moguncji* uroczyste poświęcenie posągu *Guttenberga* wynalazcy druku.

*Bezmałtości.* — *Maior Bauje* w *Wels* niedaleko *Akwizgranu*, otrzymał patent za wynalezienie siły poruszającej równej do siły parowej, lecz mniej wymagającej zabiegów aniżeli ostatnia. — *Tegoroczny* połów śledzi w *Szkocji* obiecuje wiele korzyści. — *Zwyczajem* iest w *Walencji* w *Hiszpanji*, iż gdy kto zostaje zamordowany, przybija się do muru iego mieszkania czarny krzyżyk z napisem: Tu zginął nieszczęsnym sposobem *N. N.* w tym i tym dniu, w tym i tym roku. Aby więc dać wyobrażenie o liczbie tych pomników zbrodni, trzeba wie-

dzieć, że na jednej z najładniejszych części miasta na ulicy S. Wincentego niedawno znajdowało się 11 takich krzyżyków, będących oznaką 11tu ofiar! — Jeden z najpiękniejszych obrazów *Rafaela*, przed niecałkiem czasem został sprzedany w *Ruen* za 4 czy 500 fr. Nabywca onego chciał go dalej sprzedać za 32,000 fr., gdy zaś muzeum wzięło go do oglądania w zamiarze kupna, okazało się, że to dzieło dawniej należało do zbiorów rządowych. Ztąd wszczął się proces, który zapewne zwróci wiele uwagi po trybunałach. — Panny *Elster* 12go b. m. wyjechały z *Wiednia* do *Paryża*, gdzie należeć będą do nowego baletu: „*Kotka przemieniona*“; *Fanny Elster* przedstawi rolę główną. Natomiast w stolicy Austrii, zjawiła się nowa miła tancerka nazwana *Fanny Ceriko*. — Bogaty Anglik przed 40ma laty, oddał się z swoją żoną do północnej Ameryki. W *Konektiku*, miejscu gdzie osiedli, rzekł mąż do żony: „Teraz tylko będzie moim usiłowaniem należyście się wzbogacić.“ Małżonka zaś na to odpowiedziała: „Nie potrzebuje bogactwa, niczego nie żądam, iak tylko aby osiągnąć wygodnego życia, a wtenczas już będę miała dosyć.“ Od tego czasu upłynęło lat 40; Anglik pracował od rana do wieczoru, uprawiał rolę, którą mu bogate przynosiła owoce, aż nakoniec stał się nader zamożnym. Dzieci jego mają już los zapewniony, iuż są właścicielami gruntów w okolicy, zgoła zupełnie jest szczęśliwym, lecz żona jego ciągle mawia: „Niczego nie pragnę iak tylko wygodnego życia, a potem będę miała dosyć.“ — Gazeta niemiecka opowiada o tygrysie znajdującym się w menażerji genewskiej, że młoda ładna Dama chciała go odrysować, i że przytem iedynie używała władzy swoich pięknych błękitnych oczu i dźwięku swojego słodkiego głosu, tak iż zwierz drapieżny zwany *Hassan* aż się wściekał i grymasił, gdy ładna artystka pewnego dnia nie przyszła. Rzecz szczególna, że wiele innych zwierząt podobnież się znajdujących w klatkach obok tygrysa, by-

najmniej nie zważały na obecność owej zachwycającej damy. — Żeglarz napowietrzny *Blansard* ieszcze dotychczas jest iedynym, który do sięgnął największej wysokości, to iest stop 30,000. — Jegomość zapewne mało mający do czynienia zajął się szczególnym interesem. Wiadomo, iż zaćmienie siężyca w roku bie: nie mogło być uważane dla zbyt zachmurzonego nieba; wszystkie więc pisma publiczne ze wszelkich stron skrupulatnie donosiły, że nie nie widziano; o tóż ów Jegomość zatrudniający się czytaniem gazet wszystkich części świata, obliczył, że kolejno czytał 4585 wierszy iedynie się tyczących doniesienia o niewidzeniu zaćmienia siężyca. — W *Frankforcie n. M.* umarł *Pałkowiak* nazwiskiem *Szyller*, który zamieszkiwał dom graniczący z domem *Getego*. Co za sympatja! — Dziedzie wokolicach *Stansfort* w Anglii kazał niedawno wykopać dół dla złowienia lisów i innych szkodliwych zwierząt. Na zaiutrz atoli znaleziono w nim z wielkiem podziwieniem, kawalera, panickę, 31 szczurów, 3 kotów i 2 psów, którzy całą noc spokojnie z sobą przepędzili — Lekarz Angielski *Jrwing Smit* doświadczywszy bezskutecznie rozmaitych środków przy 23 letniej Damie otrutej przez opjum, nakoniec w rozpacz y iął się sposobu nadania jej sztucznego oddechu. Zatkanąwszy usta i ieden otwór nosa, drugim dodawał jej powietrza za pomocą miechu, a środek tentak długo kontynuaował aż pacjentka odzyskała oddech zwyczajny, i nareszcie zupełnie wyzdrowiała. — Niedawno Sułtan wydał rozkaz: „Gdy podług zdania *Hakim Baszy*, przywyknienie spoczywania przez cały dzień na sofie, bardzo iest dla zdrowia szkodliwym, i skutkiem tego Turcy pod względem sił fizycznych są słabsi od Chrześcijan, odtąd mieszkania Turków mają być zaopatrzone w krzesła, a sofie tylko do spoczynku w nocy wolno używać.“ — Niedawno w *Poznańskim* pod wsią *Szubinem*, parobek tym sposobem zemścił się na panuswoim, że dwóm koniom tegoż ozory wyrzwał; od-

dano go już w ręce sprawiedliwości, która go ukarze. — Pani *Selést* Tancerka francuzka, wstawiona w Stanach zjedno: Ameryki, wróciła do Europy, z summa miljon fr. Zda się, iż Pani *Selést* lepsze miała interesa, niż Kupcy Amerykańscy w czasie handlowego przesilenia, którzy tyle pieniędzy utracali, ile ta tancerka zyskała. — Przedsięwzięto teraz w *Parryżu* na smętarzu *Per la Szez* naprawę grobowców kilku znakomitych ludzi, iako to: *Lafontena, Moljera* i t. p. Grobowiec *Abelarda* i *Heloizy* zupełnie będzie odświeżony. — Sławny francuzki Tancerz *Niwela*, rozstał się z tym światem.

S Z A R A D A.

W kim me *4te* z *lwszem* wspan, myśl i zapal wznieci,  
Tego słowa, i myśli, są iak *drugie, trzecie,*  
*Wszystko* iesli przejrzeć chcecie,  
To was czasem i oświeci.  
(Zeszła Szarada *Pagórki*)

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Zubiński Tom: Hra: z Wiskitek; Skibiński Józ:  
Dzie: z Buczyna; Eapezyński Ant: Dzie: z Wolicy;  
Dobrowolski Jan Dzie: z Suchlegopnia; Morstin Jul:  
Hra: z Szczeniawy; Prżaba Woj: Dzie: z Maszowa;  
Dype Ráda Stanu z Berlina.

D O N I E S I E N I A.

W Biurze Redakcji Korrespondenta, w Pałacu W. Grabowskiego przy ulicy Miodowej, dostać można **BLANKIETÓW** na **PROŚBY** do Heroldji o Prolongację terminu legitymacji Szlachectwa, za cenę złp. 2 gr: 10, ze stemplem.

W Dobrach Jabłonny o mil 2 od Warszawy w bliskości traktu bitego szose, niedoieżdżając do szlabanu myta drogowego stacji w Wsi Jabłonny, jest znaczna część **LASU** sosnowego do sprzedania: kto by sobie życzył nabyć ze chce się zgłosić do Rządcy Dóbr miejscowego.

W Budziszawiu przy Kole Obwodzie Konińskim, Gubernji Kaliskiej, jest do sprzedania **BYDŁO** z okolicy Gdańska, rasy holenderskiej, to jest Bukaty, Krawy i Jąłowice w znacznej ilości, życzący nabyć tej rasy, ze chce się zgłosić w miejscen do W. Czarnowskiej Dziedziczki Dóbr.

Ktoby z Obywateli Królestwa i Miasta Warszawy wszelkiego stanu i wyznań, miał do załatwienia w rozmaitych przedmiotach większej i mniejszej wagi Jateresa Sądowe Administracyjne i prywatne wszelkiego rodzaju, tudzież iakie czynności w Heroldji

lub w iakich Biurach Kommissowo-Informacyjnych, ryczy się zgłosić z Prowincji listownie franko, a z Warszawy w każdym dniu i czasie, do Tomczyckiego mieszkającego przy ulicy Nalewki Nr 2253, a może być pewnym najprędzszego i akuratnego dopełnienia i załatwienia wszelkich poruczonych czynności. Tamże można się dowiedzieć o Osobie zdanej do obrachowania Dóbr, Fabryk, Domow, i podejmującej się wszelkiej innej rachunkowości. Kopią się także rozmaite Pisma prędkiego ułatwienia potrzebujące; piszą się również Prośby i podania w rozmaitych przedmiotach do wszelkich Władz.



Niedawno z Pruss przybyły **PIWO-**  
**WAR** i **GORZELANY**, szuka dla siebie

stosownego miejsca w stolicy lub na prowincji. Gdyby się więc znalazła Gorzelnia zaopatrzona maszyną parową, lub też takowej nie posiadająca, gotów jest objąć ją pod pewnymi warunkami. Bliższa wiadomość u Mydlarza P. Karola Krause, przy ulicy Chłodnej pod Nr 763, lub też u P. Jana Labes na Nowolipiu pod Nr 2425. *Jan Fryderyk Wehlbaum.*



Dnia 27 b. m. o godzinie 10 zrana, w łaźniakach na placu Koszar Huzarskich, będą sprzedane przez licytacją 13 koni wybrakowanych, z pułku Huzarów Pawłogrodzkiego.

**RZEPAKU** zimowego raps zwanego, prawdziwego holenderskiego, 6 kwart na morg orny z końcem miesiąca Sierpnia siac się mającego, w składzie W: Błęszyńskiego przy ulicy Senatorskiej, garniec po zł. 2 lub we wsi Świącicach między stacją Ołtarzewem a miastem Błoniem położonej, na korce taniej nabyć można; niemniej Białej **PSZENICY** Sandomirki w żółtej plewie t. r. do siewu, korzec po zł. 18 w każdej chwili dostanie.

**DONIESIENIE** z BIURA ZLECEN Nr 473 Lit: C.

**APTEKA** z wszelkimi materjami i naczyniami w Gubernji Kaliskiej w Mieście Obwodowem Koninie, jest do wydzierżawienia od Sgo Michała; bliższą wiadomość powziąć można w Aptece pod Słońcem przy ulicy Freta.

Dziś rano ciepła stopni 13. Wczoraj w południe 19. **TEATR WIELKI.** Dziś, na żądanie *Włoszka w Algierze*, z pomocożenimi Tańcami. *JPanna Szlancowska* tańczyć będzie. — (Wczoraj dla niepogody, ogłoszone widowisko było danem nie w Amfiteatrze Łazienkowskim, lecz w Wielkim Teatrze.) — Jutro *Styrzyckowie*.

**ORKIESTRA WROCŁA:** dziś w Ogrodzie Królikarni. *Fajerwerk.*